divi, et in amicitiam receptus sum, etiam aliis, ita mihi videor, profui. Adiens enim primò *Lutherum*¹, posteaquam familiarior mihi factus est, multa sum loquutus cum eo de rebus Christianis: inter alia incidit nobis sermo de principibus. Tum ego commendavi, ut par erat, Principem illustrissimum *Ducem Sabaudiaë*, tam prudentem quàm studiosum verae pietatis². Hoc autem audiens *Lutherus* dixit, se, cum id officii sui sit, posse adhortari illum, ut perseveret esse, quod audiat: prius enim, nescio unde³, perlata ad eum fuerat fama bona de Principe. Tum ego: « Si tibi placuerit scribere, me non pigebit perferre. » Scripsit is igitur⁴. Ego pertuli. Spero rem me fecisse Principi gratissimam.

Deinde autem *Tigurum* veni⁵ ad *Huldricum Zuinglium*. Hunc, ubi me benignissime excepit et jam aliquandiu familiaritate ejus fueram usus, rogaram, ut literis mihi *Petrum Sebivillam* concionatorem Gratianopolitanum in officio retineret, prædicandi, inquam, solum CHRISTUM, id quod jam dudum incœperat pulcherrime⁶. Obtemperavit is, ut est ad Evangelium promovendum promptus, lubentissime⁷.

Jam verò, ne illud solum egerim, verumetiam amplius aliquid, Calcographo dedi epistolas, de quibus hucusque dixi, divulgandas⁸, ut et alii haberent unde utilitatem nanciscerentur.

Volo itaque, lector, quisquis es, ut hinc intelligas *Annemundum*, pro CHRISTI gloria, et tuo profectu, nihil non et tentaturum et subiturum. Quid verò putas, si omnes, qui stilo valent, idem, quod illi duo, facturi sint? Futurum profectò esse video, ut non modò *Galliaë nostræ*, verum et *Italia*, et *Hispaniaë* gentesque

¹ Voyez le N° 66, note 2.

² — ³ V. le N° 76, note 2.

⁴ V. la lettre de Luther au duc de Savoie (N° 76).

⁵ Anémond de Coct dut arriver à Zurich au mois de novembre 1523.

⁶ Il résulte de ce *jamdudum* que *Pierre de Seville* prêchait déjà l'Évangile à l'époque où le chevalier Coct quitta le Dauphiné pour se rendre à Wittemberg.

⁷ V. la lettre de Zwingli à Pierre de Seville (N° 82).

⁸ Ces lettres forment une brochure de 8 feuillets in-4°, qui a pour titre : « In hoc libello contenta. Annemundi Cocti Equitis Galli ad lectorem Epistola. Christianissimi doctoris Martini Lutheri ad Illustrissimum principem Carolum Sabaudiaë ducem Epistola. Huldrici Zuinglii Tigurini Episcopi vigilantissimi ad Petrum Sebivillam Gratianopolitanum Ecclesiasten Epistola. Prædicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus et tunc veniet consumatio. Matthæi. 24. » (Sine loco.)

reliquæ CHRISTUM ex Ægypto redeuntem ambabus ulnis sint exceptura. Caterùm unum est, quod te volo in oculis habere perpetuo : Sic Deum dilexisse mundum, ut filium suum unigenitum dederit, ut omnis qui credat in eum, non pereat, sed habeat vitam aternam. Hoc enim faciens, nec à mundo, nec à diabolo ad humana poteris abstrahi commenta, qualiacunque sint in speciem. Sic igitur fac, et salvus eris. Vale in CHRISTO, et Evangelium fove. Tiguri. nono Kalend. Februarii, anno M.D.XXIII.